savio a ferra ferma, che di le decime al Montevechio 

si meterà prima, siano (rati ducati 1000 per decima, 

et siano ubligati ut supra. Et sier Alvise Pixani con- 

tradise. Andò la parte, et fu persa. 

Fu posto, per il Serenissimo, consieri et altri tutti 

di Colegio excepto sier Francesco Nani el consier, 

do decime al Monte novissimo et meza (ansa, a pa¬ 

gar la prima decima a dì 20 di questo, e F altra per 

tutto il mexe, e la tansa Fin a di 8 di marzo, con don 

di 10 per 100, posando pagar di arzenti posti in ze- 

cha e scontar dii Monlenuovo marzo 1510 e setem- 

brio, con altre clausole ut in parte. Et conlradise 

sier Marco Antonio Loredan cao di X, qual voleva 

etiam si potesse scontar dii Montevechio. Et venuto 

zoso, sier Antonio Trini procurator, qual non voi 

più esser di Colegio, andò in renga et etiam disse 258 

conira la parte in favor dii Montevechio, acciò si usi 

fwjguaianza. Or andò la parte senza altra risposta. 

Ave GO et più di no. Et fu jÉresa. « 

Fu posto, per li savii, elezer il primo Pregadi dii 

corpo di Pregadi tre savii sora le scansation di ufi - 

cii etc. Et quello scanserano, sia depulà al Monte no¬ 

vissimo. Et fu presa. 

Noto. Fo manda in campo in questa sera, per 

sier Andrea Bondimier camerlengo di commi, duca¬ 

ti 7000 etc. 

Fo lelo la depositione di quelui venuto di Ale- 

magna, la qual sarà qui soto posta. 

Noto. Eri zonse Falzinella zovene di sier Mariti 

Zorzi dolor è presoli in Pranza, qual è stato lì fino 

a Lochies, dove è dito suo patron, con F bordine di 

la taja di scuili 1000. Et par non babbi putido far 

nulla; nepur veder ni parlar al patron, et li move- 

no garbujo con dir quel capitanio di Lochies voi du¬ 

cati 300 per le spexe factoli. Sichè, è tornato in qua 

a questo eftecto. Item. Che lì in Pranza, ha inteso 

sier Alvixe da Mula, fo podestà a Cremona, esser 

morto. Etiam fo dito per la terra che ’1 disse sier 

Zacaria Contarini el cavalier, tamen non è vero. 

Item. Disse di le preparatimi di franzesi per vegnir 

in Italia. 

Fu posto, in questo Pregadi, per i savii, etiam 
una altra parte per acrescer il prò’ al Monte novis¬ 

simo, certa utilità dii sai che fo posta vender in 

questa terra il sai s. 8 el quartaruol, che prima si 

vendeva s. 4, per uno anno. Ora, è stà preso, pasato, 

si vendi s. G, e quelli do di più vadi al Monte novissi¬ 

mo. Et di questa oppinione non fu sier Alvise Pixani 

dal bancho savio a terra ferma, e conlradise el 

questa et quella di tuor ii ducati 1000 per decima 

( he si meterà e darli a dito Montenuovo. Non bave 

521 MDX, FEBBRAIO. 

risposta. Et andò questa parte, et fu presa ; ma ben 

poi 1’ altra si perse, come ho notato di sopra. 

Item. In questa sera, Damian di Tarsia va capi- 

pitanio di ventura in Istria, havendo auto li ducati 

500 imprestedo da la Signoria, et altre artelarie e 

polvere, e dato securtà sier Pexaro da cha’ da Pe- 

xaro qu. sier Francesco, poi ha etiam assa’ beni in 

Caodistria, con zercha 300 fanti trovati qui, a i qual 

ha dato un ducato per uno. Et si recluse a Lio, et 

cussi el dì sequente partite per Istria, che Idio li doni 

bona ventura per ben dii stado nostro. 

A dì 10, domenega di carlevar, in Colegio vene 

li sopracomiti stati et hanno perse le galie in Po, et 

parlò per tutti sier Alvise Loredan qu. sier Luca, 

dicendo voler ritornar armar justa la parte di la soa 

eletion; et si hanno fato mal, che voleno esser pu¬ 

niti, et non voleno che li sopracomiti nuovi electi 

armino avanti loro, chome zà do è zà armati etc. Et 

perchè il capitanio zenepl Trivixan dia esser menato 

per li avogadori in gran Consejo questa prima seli- 

mana di quaresema si altro per la terra non achade, 

fo per la Signoria commesso che li avogadori di co¬ 

mmi poi aldiseno li sopracomili novi et vechii, et li 

258 * expediscano. Vene l’orator di Hongaria, qual si ha 

contentado tuoi* le zoje, et è sta viste et stimate, et 

li fo dato uua perla grossa di carati ... et do altre 

et uno diamante, et uno balasso, cosse bellissime 

poste ducati .... milia, et fono di quelle che ’l si¬ 

gnor Lodovico ducila di Milan mandò a impegnar in 

questa terra. El qual orator etiam domandò altre 

cosse a conto dii suo credito. 

Di campo, fono lettere di 9 da San Boni¬ 
facio. Chome erano mossi da Lonigo tutte le zente 

d’arme, et loro, et venuti lì in uno alozamento fato 

fortissimo et comodo et più vicino a Verona mia 

7 etc. ut in eis. 

Noto. Il conte di Piliano capitanio zeneral fé’ te¬ 

stamento di sua mano, e lassò il governo di tutto il 

suo e fìgliol a la Signoria nostra. 11 stato di Pitiano 

e Nolla al nepote fìol dii primogenito, et a 1’ arzive- 

scovo di Nichsia. 

Unde, per Colegio, fo terminato che domino 

Ianus di Campo Fregoso fosse al governo fina vengi 

la moglie, qual è a Pitiano. E zonta, li procuratori 

di San Marco et dita moglie siano governadori di 

beni dii prefato capitanio, fino il fiol Chiapino, bora 

nominato Nicola perchè cussi ha voluto il padre, 

che ha anni 11 (sic) et è in questa terra, con Piero